
 

 

Il Direttore 
 

VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 

delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario” e in particolare all’art. 5, comma 3, che 

prevede l’introduzione di un sistema di Accreditamento delle Sedi e 

dei Corsi di Studio universitari; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 30/01/2013, n. 47, “Decreto autovalutazione, 

accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio e 

valutazione periodica”, e ss. mm e ii; 
 

CONSIDERATO  che il calendario visite AVA3 2023-2027, approvato con delibera del 

CD ANVUR n. 35 del 23 febbraio 2023, prevede, per il primo 

semestre del 2025,  l’esame documentale a distanza e visite da 

remoto e in loco effettuati dalle Commissioni di Esperti della 

Valutazione (CEV) presso l’Università degli Studi di Palermo e 

finalizzati alla verifica della persistenza dei requisiti che hanno 

condotto all’Accreditamento Iniziale e del possesso di ulteriori 

requisiti di qualità, efficienza ed efficacia delle attività svolte, in 

relazione agli indicatori di Assicurazione della Qualità- 

Accreditamento Periodico della sede e dei Corsi di studio;  
 

PRESO ATTO  della necessità di porre in essere gli adempimenti preliminari alla 

visita di accreditamento periodico, nel rispetto delle scadenze 

indicate nel “cronoprogramma Dipartimenti” definito e trasmesso 

dal Presidio di Qualità di Ateneo il 4 dicembre u.s;  
 

RITENUTO  opportuno costituire un gruppo di Coordinamento che ponga in 

essere tutte le necessarie azioni propedeutiche alla prevista visita 

ANVUR; 
 

DECRETA 
 

La costituzione del seguente gruppo di Coordinamento per le attività, di competenza 

dipartimentale, propedeutiche alla ricognizione e allo svolgimento delle attività 

connesse alle procedure di accreditamento e valutazione previste dal modello AVA3 

(Autovalutazione – Valutazione – Accreditamento): 
 

• Prof. Guido Ala, Direttore Vicario – Coordinatore; 

• Prof.ssa Giada La Scalia, Delegata alla Didattica; 

• Prof. Marco La Cascia, Delegato all’Internazionalizzazione;   

• Prof.ssa Ilenia Tinnirello, Delegata alla Ricerca;  

• Prof. Mauro Mosca, Delegato ai Corsi di Dottorato; 

• Prof. Manfredi Bruccoleri, Delegato ai Contratti e alle Convenzioni; 

• Prof. Antonio Pantano, Delegato agli Spin Off e ai Brevetti; 

• Prof. Massimo Morale, Referente per il supporto all’analisi dei dati pertinenti 

alle attività didattiche;  

• Prof.ssa Giovanna Lo Nigro, Referente per il supporto all’analisi gestionale dei 

dati e dei flussi;  

• Dott.ssa Maria Graziella Giaccone; Responsabile Amministrativo;   



 

 

• Dott.ssa Maria Ciaccio, Responsabile U.O. Didattica e Internazionalizzazione; 

• Dott. Mario Dominici, Responsabile U.O. Ricerca e Terza Missione - Progetti 

Nazionali, Europei, Internazionali e contratti a personale su fondi di ricerca; 

• Dott.ssa Denise Giammona, Responsabile U.O. Ricerca e Terza Missione – 

Contratti e Convenzioni; 

• Dott.ssa Pierangela Maniscalchi, componente con funzioni di segretario 

verbalizzante. 
 

Il presente decreto sarà portato in ratifica alla prima seduta utile del Consiglio di 

Dipartimento. 

    
   Il Direttore del Dipartimento 
   (Prof. Antonino Valenza) 

 


		2023-12-14T15:00:49+0000
	Antonino Valenza




